cumprimento à decisão do Supremo Tribunal Federal, em cautelar, concedida 

pelo Exmo. Sr. Ministro Luiz Fux, nos autos da Ação Originária 1773 – STF, 

determinando que referido Órgão Nacional regulamentasse esse benefício 

previsto na Lei Orgânica da Magistratura Nacional. Referida Resolução fixou 

em R$ 4.377,73 (quatro mil, trezentos e setenta e sete reais e setenta e três 

centavos) como valor a ser recebido por cada magistrado, a partir de 15 de 

outubro, a título de Auxílio Moradia, vedado o pagamento retroativo, 

indicando, de forma pormenorizada, aqueles magistrados que se encontravam,

[...]

do referido Auxílio Moradia, no âmbito do Ministério Público (Doc.2). 

Passaram, assim, magistrados e membros do Ministério Público, 

beneficiados pelos termos de referidas resoluções, a perceber, a partir de 15 
de outubro de 2014, cumulados aos respectivos subsídios, mensalmente, a 

quantia de R$ 4.377,73 (quatro mil trezentos e setenta e sete reais e setenta e 

três centavos), incluída em seus contracheques, sob a rubrica de “auxílio 

moradia”. 

Entretanto, aos 26 de novembro de 2018, por despacho nos autos 

da referida cautelar (AO n. 1773 – STF), o Min. Relator Luiz Fux, REVOGOU 

as tutelas antecipadas, autorizadas naqueles autos e em outros que lhe eram